
Муниципальное образование Сургутский район 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ЦЕНТР РАЗВИТИЯ РЕБЕНКА -  

Детский сад «Соловушка» 
628433 улица Лесная 13А, г.п. Белый Яр, Тюменская область, Ханты-Мансийский автономный округ- Югра 

Сургутский район, 

Е-mail: solovushkabelij1@rambler.ru, телефон: (3462)74-55-52, 74-80-79 

ИНН 8617018771,  КПП 861701001 

 

ВЫПИСКА ИЗ ПРИКАЗА  

«24» августа 2021г.                                                                     № 703 

г. п. Белый Яр 

Об утверждении Положения о порядке и условиях оказания платных 

дополнительных образовательных услуг 

 

На основании Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании 

в Российской Федерации», Постановления Правительства РФ от 15.09.2020 №1441 

«Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.Утвердить Положение о порядке и условиях оказания платных 

дополнительных образовательных услуг в МБДОУ ЦРР - д/с «Соловушка» (далее – 

Положение) (приложение). 

2. Ввести в действие настоящее Положение с 01.09.2021г. 

3. Считать утратившим силу Положение о порядке и условиях оказания 

платных дополнительных образовательных услуг в МБДОУ ЦРР - д/с «Соловушка», 

утвержденного приказом от 19.06.2019г. № 495 

2.Старшему воспитателю Дмитриевой Е.Н. разместить положение на 

официальном сайте учреждения в срок до 01.09.2021г. 

3.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой постоянно.  

 

 

И.о. заведующего     О.С. Литвинова 

 

 

 

 
 
 

 

 



Приложение  

 к приказу от «24» августа 2021г. № 703 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке и условиях оказания платных образовательных услуг  

в муниципальном бюджетном дошкольном образовательном  

учреждении центр развития ребенка -  детском саду «Соловушка»  

(МБДОУ ЦРР-д/с «Соловушка») 

 

1. Общие положения 

1.1. Положение о порядке и условиях оказания платных образовательных услуг, 

предоставляемых муниципальным бюджетным дошкольным образовательным учреждением центр 

развития ребенка - детский сад «Соловушка» (далее – Положение) разработано в соответствии с 

Гражданским, Бюджетным и Налоговым кодексами Российской Федерации, п.4 ч.2 ст.29, ст.54, 

ст.101 Федеративного закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

Законом РФ от 07.02.1992 №2300-1 «О защите прав потребителей», постановлением 

Правительства РФ от 15.09.2020 №1441 «Об утверждении Правил оказания платных 

образовательных услуг», другими нормативными правовыми актами Российской Федерации и 

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, муниципальными правовыми актами 

Муниципального образования Сургутский район, Уставом и локальными актами муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения центр развития ребенка - детский сад 

«Соловушка» (далее – Учреждение) регулирует отношения, возникающие между Заказчиком, 

Исполнителем и Обучающимся при оказании платных образовательных услуг. 

1.2. Настоящее Положение определяет порядок и условия оказания платных образовательных 

услуг Учреждения.  

1.3. Понятия, применяемые в Положении: 

Заказчик – физическое и (или) юридическое лицо, имеющее намерение заказать платные 

образовательные услуги для себя или иных лиц на основании договора. 

Исполнитель – Учреждение, осуществляющее образовательную деятельность и 

предоставляющее платные образовательные услуги обучающемуся. 

Обучающийся – физическое лицо, осваивающее образовательную программу. 

Стороны – Заказчик, Исполнитель и Обучающийся. 

Платные образовательные услуги – осуществление образовательной деятельности по 

заданиям и за счет средств физических и (или) юридических лиц по договорам об образовании, 

заключаемым при приеме на обучение (далее - договор). 

1.4. Учреждение вправе оказывать за счет средств физических и (или) юридических лиц 

платные образовательные услуги, которые представляют собой осуществление образовательной 

деятельности по заданиям и за счет указанных физических и (или) юридических лиц по договорам 

об оказании платных образовательных услуг. 

Доход от оказания платных образовательных услуг используется Учреждением в 

соответствии с уставными целями. 

1.5. Платные образовательные услуги не могут быть оказаны взамен или в рамках основной 

образовательной деятельности, финансовое обеспечение которой осуществляется за счет 

бюджетных ассигнований. Средства, полученные Исполнителем при оказании таких платных 

образовательных услуг, возвращаются оплатившим эти услуги лицам.  

1.6. Учреждение вправе осуществлять за счет средств физических и (или) юридических лиц 

платные образовательные услуги, не предусмотренные установленным муниципальным заданием 

либо соглашением о предоставлении субсидии на возмещение затрат, на одинаковых при оказании 

одних и тех же услуг условиях. 

1.7. Отказ Заказчика от предлагаемых ему платных образовательных услуг не может быть 

причиной изменения объема и условий предоставляемых ребенку основных образовательных 

услуг. 

1.8. Исполнитель при оказании платных образовательных услуг имеет право пользоваться 



муниципальным имуществом, закрепленным за ним на праве оперативного управления в 

соответствии с законодательством Российской Федерации и уставными целями деятельности 

Учреждения, указаниями Учредителя – собственника муниципального имущества, а также в 

соответствии с назначением имущества. 

1.9. Учреждение самостоятельно определяет возможность и объём оказания платных услуг в 

зависимости от материальной базы, штатной численности и квалификации персонала, спроса на 

услуги и иных факторов в соответствии с действующим законодательством. 

1.10. Требования к оказанию платных образовательных услуг, в том числе к содержанию 

образовательных программ, специальных курсов, определяются исполнителем. 

1.11. Учреждение предоставляет платные образовательные услуги в целях: 

- наиболее полного удовлетворения образовательных и иных потребностей детей и населения; 

- улучшение качества образовательного процесса в Учреждении; 

- привлечение в бюджет Учреждения дополнительных финансовых средств. 

1.12. Оказание платных образовательных услуг не может наносить ущерб или ухудшить 

качество основной образовательной деятельности Учреждения. 

1.13. Исполнитель обязан обеспечить Заказчику оказание платных образовательных услуг в 

полном объеме в соответствии с дополнительными общеобразовательными программами - 

дополнительными общеразвивающими программами (далее – дополнительные общеразвивающие 

программы) и условиями договора. 

1.14. Исполнитель вправе снизить стоимость платных образовательных услуг по договору с 

учетом покрытия недостающей стоимости платных образовательных услуг за счет собственных 

средств Исполнителя, в том числе средств, полученных от приносящей доход деятельности, 

добровольных пожертвований и целевых взносов физических и (или) юридических лиц. 

Основания и порядок снижения стоимости платных образовательных услуг устанавливаются 

локальным нормативным актом и доводятся до сведения Заказчика. 

1.15. Увеличение стоимости платных образовательных услуг после заключения договора не 

допускается. 

1.16. Предельные максимальные тарифы на платные услуги, не относящиеся к основной 

деятельности, оказываемые Учреждением, устанавливаются муниципальным правовым актом. 

 

2. Виды платных образовательных услуг  

2.1. Учреждение на основании Устава оказывает следующие платные образовательные услуги: 

- проведение занятий по дополнительным общеразвивающим программам; 

- проведение занятий по коррекции речи учителем-логопедом. 

2.2. Перечень платных образовательных услуг формируется на основе изучение спроса и 

осуществляется Учреждением путем опросов, приема обращений и предложений от граждан. 

2.3. Перечень платных образовательных услуг рассматривается на заседании Педагогического 

совета и утверждается приказом заведующего. 

 

3. Порядок оказания платных дополнительных образовательных услуг 

3.1. Заведующий Учреждением несет ответственность за организацию платных 

образовательных услуг. 

3.2. Для оказания платных образовательных услуг Исполнитель: 

- изучает спрос на платные услуги и определяет контингент заказчиков; 

- создают условия для предоставления платных образовательных услуг с учетом требований по 

охране и безопасности здоровья обучающегося; 

- предоставляет для согласования перечень документов, в том числе по установлению тарифов 

в отраслевой (функциональный) орган администрации Сургутского района, осуществляющий 

функции и полномочия учредителя Учреждения; 

- издает приказ об организации работы по оказанию палатных образовательных услуг; 

- разрабатывает и утверждает образовательные программы, учебные планы по каждому виду 

платных услуг; 

- заключает договор с Заказчиком на оказание платных образовательных услуг; 



- заключает контракт (в соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ) со специалистом на 

выполнение платных образовательных услуг. 

 

4. Условия предоставления платных образовательных услуг 

4.1. Платные образовательные услуги предоставляются исключительно на добровольной 

основе. 

4.2. Учреждение имеет право на оказание платных образовательных услуг в соответствии с 

уставом на договорной основе при наличии лицензии на осуществление образовательной 

деятельности с указанием подвида дополнительного образования – дополнительного образования 

детей и взрослых, рабочих программ по каждой платной образовательной услуге. 

4.3. Согласно п.4 ст.29 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации», в 

целях исполнения требований открытости, Исполнитель обеспечивает открытость и доступность 

документов: 

- наименование и место нахождения (юридический адрес) Исполнителя; 

- наличие лицензии на право ведения образовательной деятельности с указанием подвида 

дополнительного образования – дополнительного образования детей и взрослых, сроках 

действия указанной лицензии, а также информация о наименовании лицензирующего органа, 

номере и дате регистрации лицензии); 

- перечень платных образовательных услуг, порядок их предоставления; 

- стоимость платных образовательных услуг, и порядок их оплаты; 

- порядок оказания платных образовательных услуг, в том числе образца договора об оказании 

платных образовательных услуг; 

- направленность реализуемых основных и дополнительных образовательных программ, формы 

и сроки их освоения; 

- расписание занятий;  

- перечень лиц, непосредственно оказывающих платные образовательные услуги и 

информацию их (Ф.И.О., сведения об образования и квалификации, о курсовой. 

Данная информация предоставляется Исполнителем в месте фактического осуществления 

образовательной деятельности). 

4.4. Исполнитель обязан соблюдать утвержденные им учебный план, календарный учебный 

график и расписание занятий, режим занятий (работы) устанавливается Исполнителем. 

4.5. Договор об оказании платных образовательных услуг заключается в письменной форме и 

содержит следующие сведения: 

- полное наименование и фирменное наименование (при наличии) Исполнителя; 

- место нахождения Исполнителя; 

- наименование или Ф.И.О. (при наличии) Заказчика, телефон Заказчика; 

- место нахождения или место жительства Заказчика; 

- Ф.И.О.(при наличии) представителя исполнителя и (или) Заказчика реквизиты документа, 

удостоверяющего полномочия представителя Исполнителя и (или) Заказчика; 

- Ф.И.О. Обучающегося, его место жительства, телефон родителей (законных представителей); 

- права и обязанности Исполнителя, Заказчика и Обучающегося; 

- полная стоимость образовательных услуг, порядок их оплаты; 

- сведения о лицензии на осуществление образовательной деятельности (наименование 

лицензирующего органа, номер и дата регистрации лицензии); 

- вид, уровень и направленность образовательной программы (часть образовательной 

деятельной программы определенного вида, уровня и направленности); 

- форма обучения; 

- сроки освоения программы (продолжительность обучения); 

- порядок изменения и расторжения договора; 

- другие необходимые сведения, связанные со спецификой оказываемых платных 

образовательных услуг. 

4.6. Сведения, указанные в договоре, должны соответствовать информации, размещенной на 

официальном сайте Учреждения на дату заключения договора. 



4.7. Договор не может содержать условия, которые ограничивают права лиц, имеющих право 

на получение образования определенного уровня и направленности и подавших заявление о 

приеме на обучение (далее – поступающие), и обучающихся или снижают уровень предоставления 

им гарантий по сравнению с условиями, установленными законодательством Российской 

Федерации об образовании. Если условия, ограничивающие права поступающих и обучающихся 

или снижающие уровень предоставления им гарантий, включены в договор, такие условия не 

подлежат применению. 

4.8. Введение платных образовательных услуг оформляется приказом по Учреждению, в 

котором назначается лицо, ответственное за организацию и ведение платных услуг. 

4.9. Оплата за предоставляемые платные образовательные услуги должна производиться 

Заказчиком в порядке и в сроки, указанные в договоре на оказание платных образовательных 

услуг. 

4.10. Использование бюджетных средств на покрытие затрат, связанных с оказанием платных 

услуг, не допускается. 

 

5. Порядок поступления и использования средств, полученных от оказания платных 

образовательных услуг  

5.1. Полученные от оказания платных образовательных услуг доходы зачисляются на лицевой 

счет Исполнителя по учету средств, полученных от приносящей доход деятельности. 

5.2. Оплата за предоставляемые платные образовательные услуги производится Заказчиками 

ежемесячно, на лицевой счет ребенка. 

5.3. Бухгалтерский учет и расход средств, полученных за оказание платных образовательных 

услуг, ведется бухгалтерией отдельно от бюджетных средств, в соответствии с планом финансово-

хозяйственной деятельности. 

5.4. Прибыль, полученная от оказания платных услуг, используется Учреждением в 

соответствии с законодательством Российской Федерации и уставными целями и направляется на 

расходы согласно утвержденному плану финансово-хозяйственной деятельности  Учреждения. 

5.5. Прибыль, полученная от оказания платных услуг, в первую очередь направляется на 

возмещение прямых расходов непосредственно связанных с предоставляемой услугой и 

потребляемых в процессе ее оказания: 

- оплата услуг лиц, оказывающих платную услугу в размере 50% от оплаты за данные услуги; 

- страховые взносы на оплату труда; 

- затраты на материалы и другие расходы, потребляемые в процессе оказания платной услуги; 

- амортизация основных средств, используемых при оказании платной услуги. 

5.6. Оставшиеся денежные средства образуют прибыль Учреждения после возмещение 

прямых расходов. 

5.7. Прибыль, полученная от оказания платных услуг, подлежит налогообложению в 

соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации. 

5.8. После расчётов по налогам, полученная чистая прибыль направляется на: 

- единовременную выплату работникам Учреждения в размере до 20% (с учетом страховых 

взносов) от суммы полученной чистой прибыли; 

- укрепление материально-технической базы и остальные расходы текущего характера 

Учреждения, не менее 80% от суммы полученной чистой прибыли. 

 

6. Порядок получения денежных средств 

6.1. Платные образовательные услуги осуществляются за счет внебюджетных средств: средств 

родителей (законных представителей). 

6.2. Заказчик обязан оплатить оказываемые платные образовательные услуги в порядке и в 

сроки, указанные в договоре. 

6.3. Оплата платных образовательных услуг производится безналичным путем (на лицевой 

счет Учреждения) по квитанции, не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным. 

6.4. Заказчику в соответствии с законодательством Российской Федерации выдается документ, 

подтверждающий оплату услуг. 



7. Определение тарифов на платную услугу 

7.1. Установление тарифов на платные услуги осуществляется в соответствии с 

муниципальными правовыми актами администрации Сургутского района. 

7.2. Расчет тарифов на платные услуги производится с применением уровня рентабельности, 

но не более 15 % от совокупности затрат. 

7.3. На отдельные платные услуги, оказание которых носит разовый или нестандартный 

характер (в том числе на выполнение научно-исследовательских работ, услуг в области 

образовательной деятельности, организация культурно-массовых мероприятий и др.) плата может 

определяться на основе стоимости нормо-часа, норм времени, разовой калькуляции затрат, 

согласованной с Заказчиком или исходя из рыночной стоимости. 

7.4. Затраты Учреждения подразделяются на: 

 прямые, это затраты непосредственно связанные с оказанием платной услуги потребляемые в 

процессе её предоставления; 

 накладные, это затраты непосредственно связанные с оказанием платной услуги, но 

необходимые для обеспечения деятельности Учреждения. 

К прямым затратам относятся: 

- оплата услуг лиц, оказывающих платную услугу (с учетом страховых взносов); 

- затраты на материалы и другие расходы, потребляемые в процессе оказания платной услуги; 

- прочие расходы, отражающие специфику оказания платной услуги; 

К накладным затратам относятся: 

- затраты на административно-управленческий, хозяйственный, обслуживающий персонал 

Учреждения, то есть персонал не участвующий в процессе оказания образовательной услуги; 

- затраты общехозяйственного назначения – расходы, связанные с приобретением 

материальных запасов, оплата услуг связи, транспортных услуг, коммунальных услуг, 

обслуживание, ремонт объектов; 

- затраты (амортизация) зданий, сооружений и других основных фондов, не связанных 

оказанием платных услуг. 

 

8. Учет, отчетность и контроль 

8.1. Учреждение ведет статистический и бухгалтерский учет результатов предоставления 

платных образовательных услуг. 

8.2. Налогообложение доходов учреждения от реализации платных образовательных услуг и 

составление отчетности производится в соответствии с действующим законодательством РФ. 

8.3. Контроль за расходованием средств, полученных за оказание платных образовательных 

услуг осуществляет заведующий учреждением. 

 

9. Ответственность  

9.1. Исполнитель оказывает платные образовательные услуги в порядке и в сроки, 

определенные договором, уставом и лицензией. 

9.2. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по договору Исполнитель 

и Заказчик несут ответственность, предусмотренную договором и законодательством Российской 

Федерации. 

9.3. При обнаружении недостатка оказанных платных образовательных услуг, в том числе 

оказания их не в полном объеме, Заказчик вправе потребовать безвозмездного оказания 

образовательных услуг в полном объеме в соответствии с дополнительной общеразвивающей 

программой. 

9.4. Ответственность за выполнение законодательства о защите прав потребителей, 

правильность учета, организацию, качество услуг возлагается непосредственно на заведующего. 

9.5. Ответственность за организацию платных образовательных услуг, за соблюдение тарифов 

при оказании платных образовательных услуг, выполнение законодательства о защите прав 

потребителей, правильность учета платных образовательных услуг возлагается должностное лицо, 

назначенное заведующим учреждения. 



9.6. Ответственность за разработку плана финансово-хозяйственной деятельности в части 

расходования средств, полученных за оказание платных образовательных услуг возлагается на 

заместителя заведующего по административно-хозяйственной работе. 

9.7. Исполнитель освобождается от ответственности за неисполнение обязательств или за 

ненадлежащее исполнение обязательств, если докажет, что неисполнение обязательств или их 

ненадлежащее исполнение произошло вследствие непреодолимой силы, а также по иным 

основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации. 

9.8. Исполнитель несет ответственность перед заказчиком за: 

- реализацию не в полном объеме образовательных программ в соответствии с учебным планом 

и сроками их освоения; 

- качество предоставления платных образовательных услуг; 

- жизнь и здоровье обучающихся и работников; 

- нарушение прав и свобод обучающихся и работников; 

- иные действия, предусмотренные законодательством Российской Федерации. 

9.9. При обнаружении недостатков оказанных платных образовательных услуг, в том числе 

оказания их не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами и учебными 

планами, заказчик вправе по своему выбору потребовать: 

- безвозмездного оказания платных образовательных услуг; 

- соразмерного уменьшения стоимости оказанных платных образовательных услуг; 

- возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанных платных 

образовательных услуг своими силами или третьими лицами. 

9.10. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора и потребовать полного возмещения 

убытков, если в установленный договором срок недостатки оказанных платных образовательных 

услуг не устранены исполнителем. Заказчик также вправе расторгнуть договор, если им 

обнаружены существенные недостатки оказанных платных образовательных услуг или иные 

существенные отступления от условий договора. 

9.11. Если Исполнитель своевременно не приступил к оказанию платных образовательных 

услуг или нарушил сроки окончания оказания услуг, если во время оказания платных 

образовательных услуг стало очевидным, что они не будут осуществлены в срок, заказчик вправе 

по своему выбору: 

- назначить исполнителю новый срок, в течение которого исполнитель должен приступить 

к оказанию платных образовательных услуг и (или) закончить оказание платных образовательных 

услуг; 

- поручить оказать платные образовательные услуги третьим лицам за разумную цену и 

потребовать от исполнителя возмещения понесенных расходов; 

- расторгнуть договор. 

9.12. По инициативе Исполнителя договор, может быть, расторгнут в одностороннем порядке 

в следующих случаях: 

- просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг; 

- невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных 

образовательных услуг вследствие действия (бездействия) обучающего. 

 

10. Кадровое обеспечение оказания платных образовательных услуг 

10.1. Для выполнения работ по оказанию платных образовательных услуг привлекаются 

основные работники Учреждения. 

10.2. Отношения Учреждения и специалистов, привлекающихся к оказанию платных 

образовательных услуг, строятся в соответствии с заключенным договором, договором подряда 

или договором на оказания услуг. 

10.3. Оплата труда работников Учреждения осуществляется в соответствии с заключенным 

договором и согласно утвержденной смете расходов по данной платной образовательной услуге. 

 

11. Заключительные положения 

11.1. Срок данного Положения не ограничен. Настоящее Положение вступает в силу с 



момента его утверждения и действует до принятия нового. 

11.2. В настоящее Положение могут вноситься изменения и дополнения, утвержденные 

приказом по Учреждению. 

11.3. Если в результате изменения законодательства Российской Федерации отдельные 

пункты настоящего Положения вступают с ним в противоречие, эти пункты утрачивают силу и до 

момента внесения изменений в настоящее Положение, Учреждение в своей деятельности 

руководствуется действующим законодательством Российской Федерации. 

 

 
 


	Муниципальное образование Сургутский район
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ
	ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
	ЦЕНТР РАЗВИТИЯ РЕБЕНКА -
	Детский сад «Соловушка»
	628433 улица Лесная 13А, г.п. Белый Яр, Тюменская область, Ханты-Мансийский автономный округ- Югра Сургутский район,
	Е-mail: solovushkabelij1@rambler.ru, телефон: (3462)74-55-52, 74-80-79
	ИНН 8617018771,  КПП 861701001

